
فیلم سینمایی «خوب، بد، جلف ٢: ارتش سری» ساخته 
پیمان قاسم خانی، پنجشــنبه ٩ مرداد در سینما آنلاین 
فیلیمو اکران خواهد شــد. فیلم «خوب بد جلف» که از 
اول تیر در سینماهای کشور اکران شده  بود تنها در یک 
ماه حدود یــک میلیارد و ۱۸۰ میلیــون تومان فروخته 
اســت رقمی که خیلی متفاوت از فروشی است که برای 
این فیلم پیش بینی می شد. با اســتمرار ویروس کرونا و 
شرایط بحرانی ســینما و فرهنگ، عوامل فیلم سینمایی 
«خوب، بد، جلف ٢:ارتش ســری» تصمیم گرفتند این 
فیلم را هم زمان با اکران ســینمایی روانــه اکران آنلاین 
کنند. این درحالی اســت که در زمان آغاز شــیوع کرونا 
پیمان قاسم خانی با اکران آنلاین فیلمش مخالفت کرده  
بود. او باور داشت اثرش می تواند در ســینماها بفروشد 
اما حالا انگار قانع شده اســت که راهی جز اکران آنلاین 

«خوب، بد، جلف ٢: ارتش ســری» ندارد. همچنین اثر 
جدید قاسم خانی اولین فیلم کمدی است که به صورت 
آنلاین اکران می شــود از این رو موفقیــت آن می تواند 
بسیاری از تهیه کنندگان که این شــیوه از نمایش برای 
فیلم های کمدی یا به اصطــلاح پرفروش را قبول ندارند، 
ترغیب کند تا آثارشان را به صورت اینترنتی اکران کنند. 
لازم به یادآوری اســت کــه کاربران برای تماشــا فیلم 
«خوب، بد، جلف ٢: ارتش ســری» می توانند با پرداخت 
١٥ هزار تومان به مدت ٨ ساعت از روز پنجشنبه ساعت 
٢٠ اثر جدید پیمان قاسم خانی را تماشا کنند. در این فیلم 
بازیگرانی چون  پژمان جمشیدی، سام درخشانی، حامد 
کمیلی، ریحانه پارســا، گوهر خیراندیش، فرهاد آئیش، 
مارال فرجاد، شکیب شجره، ستاره پسیانی و علی اوجی 

به ایفای نقش پرداخته اند.  
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 ـپخش دعای عرفه از ۸ شبکه تلویزیونی ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــــــــــــ  ـــــــــــــ 
دبیرخانه شورای معارف ســیما جزئیات پخش زنده دعای عرفه 
از شــبکه های تلویزیونی را اعلام کرد. براین اســاس شبکه های 
ســیما پخش مراســم معنوی دعای عرفه را از ســرزمین وحی 
(به صورت آرشــیوی) و به صورت زنده از بقــاع متبرکه و اماکن 
مقدس پنجشــنبه از حدود ســاعت ۱۴ تا حوالی اذان مغرب، 
در دستور کار دارند. شبکه یک ســیما دعای عرفه را از صحرای 
عرفات به صورت آرشــیوی بــا نوای مرتضی طاهــری و مهدی 
سماواتی پخش خواهد کرد.  شبکه دو این دعای معنوی را با نوای 
شیخ حسین انصاریان از حســینیه هدایت به روی آنتن خواهد 
برد. پخش دعــای عرفه با نوای میثم مطیعــی از امامزاده قاضی
 صابر (ع) در دستور کار شبکه سه سیما قرار دارد. شبکه چهار سیما 
این مراســم را از حرم مطهر حضرت معصومه (س) با دعا خوانی 
حجت الاسلام و المســلمین میرزا محمدی و شبکه پنج از حرم 
حضرت عبدالعظیم حســنی(ع) با دعاخوانی حسن شالبافان و 
مهدی سماواتی پوشش خواهند داد. شبکه قرآن و معارف سیما نیز 
مراسم ویژه قرائت دعای عرفه را از حرم مطهر رضوی و با نوای حجت 
الاسلام و المسلمین اســلامی فر، به روی آنتن می برد. همچنین 
شبکه افق این مراســم را از حرم امام خمینی (ره) با نوای سعید 
حدادیان، شبکه آموزش از مسجد مقدس جمکران با نوای عباس 
حیدرزاده و شبکه ســلامت از حرم مطهر شاهچراغ با دعا خوانی 

مهدی سلحشور پخش می کنند.

 ـسهم صاحبان فیلم ها در جیب سینماداران ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــــــــــــ  ـــــــــــــ 
تقسیم سهم درآمد فروش فیلم ها میان سینماداران و تهیه کنندگان 
یکی از معضلات همیشه سینمای ایران بوده  است. براین اساس 
و به دلیل نبود یک سیستم درست پول فروش فیلم ها در جیب 
سینماداران می رود و بعد آن ها باید سهم تهیه کنندگان را واریز 
کنند. اما معمولا این اتفاق به راحتی رخ نمی دهد و مدت ها زمان 
می برد تا سینماداران ســهم تهیه کنندگان را بدهند. از همین رو 
روز گذشته محمدرضا تخت کشــیان، مصطفی کیایی، محمد 
شایسته، امیر آشتیانی  پور تهیه کنندگان ۴ فیلم سینمایی «جهان 
با من برقص»، «مطرب»، «زیرنظر» و «چشم و گوش بسته» که 
همگی جزو آثار پرفروش سال گذشته بودند، در پی پرداخت نکردن 
پول هایشان از سوی سینماداران بیانیه ای منتشر کردند: «سینمای 
ایران این روزها همچون سایر اصناف و مشاغل شرایط دشواری دارد 
و این هنر- صنعت به دلیل هزینه های سرسام آور تولید و تعطیلی 

سالن ها و سوءمدیریت ها در آستانه  ورشکستگی قرار گرفته است.
 در این میان متأســفانه بخش مهمی از ســالن های سینمای 
دولتی و خصوصی یا متعلق به نهادهای دیگرِ حاکمیت به بهانه  
شیوع کرونا و رکود بازار، حاضر به پرداختِ سهم تهیه کنندگان 
و سرمایه گذاران از فروش فیلم های سال گذشته – حتی چند 
ماه پس از پایان اکران– نیستند. سیستم های کهنه و ناکارآمد 
اکران و شیوه  غلط گردش مالی در سینمای ایران سبب شده تا 
سهم صاحبان فیلم از فروش آثار سینمایی به ناحق و نامشروع 
در اختیار ســینماداران قرار بگیرد و اهالی ســینما همواره از 
بدحسابی و دیرکردِ پرداخت ها گله دارند. این معضل در ماه های 
اخیر به بحرانی بزرگ و عجیب تبدیل شده و سالن های سینما 
فقط از سال گذشته حدود سی میلیارد تومان به سرمایه گذاران 
و تهیه و پخش ســینما بدهکارند، در حالی که اکران عمومی 
اغلب این فیلم ها پیش از ورود و شــیوع کرونا به پایان رسیده 
و ماه هاســت که ســهم فروش فیلم ها به صاحبان واقعی اش
 نرسیده است.»آن ها همچنین در بیانیه خود ذکر کردند: «با 
توجه به اینکه در روزهای اخیر وعده هایی برای چاره جویی از 
سوی متولیان و مدیران سینمایی در جلسات و رسانه ها مطرح 
شده، چشــم انتظارِ نتیجه  این اقدامات هستیم تا سرمایه های 

سینما بیش از این به تاراج نرود.»

اداره شبکه نمایش خانگی از سوی 
 ـصدا و سیما بی تدبیری است  ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــــــــــــ  ـــــــــــــ 

مصطفی کیایی که این روزها با سریال «هم گناه» مخاطبان بسیاری 
را در شبکه نمایش خانگی جذب کرده  است  در گفت و گویی با ایسنا 
درباره پیش بینی اش از وضعیت آینده شبکه نمایش خانگی با توجه به 
جدل هایی که بر سر نظارت و مدیریت آن به ویژه در بخش تولید به 
وجود آمده، اظهارنظر کرد.او با انتقاد از تفکر انحصارطلبی و شانه خالی 
کردن وزارت ارشاد از صدور مجوز ساخت و نمایش آثار شبکه نمایش 
خانگی گفت: این کار ایراد حقوقی دارد و در این چند وقت اخیر چند 
تحلیل  حقوقی که به این موضوع ایراد وارد کرده بودند هم مطرح شده 
است. شما نمی توانید برای خود رقیب درست کنید و بعد تصمیم گیری 
برای آن را هم در اختیار بگیرید. این قطعا یک مسئله مشکل دار است 
چه از نظر حقوقی و چه از نظر فرهنگی. کل ماجرا عجیب است. مگر 
می شود صدا و سیما مجوز آثار رقیب خود را صادر کند؟ معلوم است که 
این ناشی از یک تفکر انحصارطلبی است.این کارگردان درباره تفاوت 
سلیقه مخاطبان شبکه نمایش خانگی نیز گفت: مخاطبی جذب شبکه 
نمایش خانگی شد که پیش تر پای ماهواره می نشست. این مخاطب 
متوجه شد در این شبکه آثاری را با موضوعاتی می بیند که در تلویزیون 
به دلیل حساسیت هایی که وجود دارد نمی تواند ببیند، به همین دلیل 
اگر حالا به سمتی برویم که شبکه نمایش خانگی یا بخشی از آن بخواهد 
با معیارهای صدا و سیما اداره شود طبیعتا از همین الان آن را شکست 

خورده می دانم.

 ـفیلم نگار زیر کلیک رفت  ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــــــــــــ  ـــــــــــــ 
سایت ماهنامه تخصصی فیلمنامه نویسی فیلم نگار در نوزدهمین 
سال انتشــار برای اســتفاده فیلمنامه نویســان و علاقه مندان به 
فیلمنامه نویســی آغاز به کار کرد. براین اســاس، علاقه مندان به 
فیلمنامه نویسی و خوانندگان این ماهنامه تخصصی می توانند با 
مراجعه به سایت www.filmnegar.ir با خرید نسخه پی دی اف 
شــماره های ۲۰۰ تا ۲۰٨ به شکل نســخه دیجیتال، از مطالب 
بخش های «سینمای ایران» و «سینمای جهان» منتشر شده در این 
سایت استفاده کنند. همچنین برای مخاطبان مجله این امکان فراهم 
شده تا فیلمنامه ها و پرونده های مندرج در فیلم نگار را هم به صورت 
جداگانه از طریق این سایت خریداری کنند. لازم به ذکر است، بهمن 
سال ۹٨ شــماره ۲۰۰ و ۲۰۱، آخرین شماره مکتوب این ماهنامه 
تخصصی فیلمنامه نویسی منتشر شد و از شماره ۲۰۲ و ۲۰۳ (نیمه 
اسفند ۹٨) به بعد، شرایط خرید نسخه دیجیتال در سایت فیلم نگار 
فراهم شده است. فیلم نگار به صاحب امتیازی سازمان سینمایی و با 

حمایت بنیاد سینمایی فارابی منتشر می شود.

فیلم کوتاه 
«اژدها وارد 
می شود» به 

کارگردانی 
سامان غنائمی 
با بازی آیسان 

فرجی پور 
دختر نینجاکار 
«عصرجدید» 
جلوی دوربین 
رفت. این فیلم 

که تازه ترین 
محصول 

باشگاه فیلم 
سوره است، 

مضمونی 
اجتماعی دارد 
و فیلم برداری 

آن نیز با رعایت 
پروتکل های 
بهداشتی در 
روزهای اخیر 

به پایان رسیده 
است

غروب 
«قریب»

بدر الزمان قریب، 
عضو پیوسته 
فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی درگذشت

هفتم   ، گذشته ز  و ر صبح 
لزمان  بدر ا  ،۱۳۹۹ د  ا مرد
پیوسته  عضو  قریب، 
دب  ا و  ن  با ز ن  فرهنگستا
فارسی، زبان شناس و استاد دانشگاه، در سن 
د قریب،  نده یا لگی درگذشت. ز نودویک سا
دۀ ۱۳۰۸ در تهران بود و مدرک دکتری  زا
ه  نشگا ا د ز  ا ا  ر خود  نی  ستا با ن های  با ز
نیای امریکا دریافت کرده بود. قریب  پنسیلوا
ز بورس شاگردان  سال ۱۳۴۰، با استفاده ا
اول، به دانشگاه کالیفرنیا در برکلی وارد شد 
مه  ن نا یا یی پروفسور هنینگ پا هنما ا و با ر

ا با عنوان «تحلیل ساختاری  دکتری خود ر
فعل در زبان سُغدی» نوشت. او پس از اتمام 

تحصیل به وطن بازگشت و در دانشگاه های 
ز و تهران به تدریس پرداخت. دو  شیرا

م های  ن قریب به نا لزما ا ز بدر ثر ا ا
«فرهنگ زبان سُغدی» ۱۳۷۴ 

و «زبان های خاموش» به 
ل  سا کتاب  ن  ا عنو
سلامی  ا جمهوری 
طرف  ز  ا ن  ا یر ا
و  فرهنگ  رت  ا ز و
سلامی  ا د  رشا ا

ن قریب  لزما ا ز بدر ا ست.   برگزیده شده  ا
ن  با ز به  له  مقا ده  ز ا و د کنون  تا
فارسی، چهار مقاله به زبان 
له به  نگلیسی و یک مقا ا
چاپ  به  نسه  ا فر ن  با ز
ین  ز ا ست که ا رسیده ا
ه  ر با ر د له  مقا ده   ، د تعدا
ست.  ا سغدی  بان  ز
نی  ا سخنر د  ا یر ا همچنین 
بان سغدی، در  ه ز ر با ر د
لمللی  کنگره های بین ا
-۷۶ ل های  در سا

۱۳۷۵ از جمله فعالیت های علمی این بانوی 
فرهیخته بود. بدرالزمان قریب از هنر شاعری 
ما هرگز مجموعه اشعارش  نیز بهره مند بود ا
دل،  د عا ا نید. غلامعلی حدّ ا به چاپ نرسا ر
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، روز 
نشمند  ا ین د می درگذشت ا ر پیا گذشته د
م  ز پیا ا تسلیت گفت. در بخشی ا فرهیخته ر
ن دکتر  ا و در ست: « شا مده ا دل آ د عا حدا
نی اصیل و فرهیخته تعلق  ندا قریب که به خا
ن  ا یر نی ا ستا ن های با با ۀ ز شت، در حوز دا
صاحب شهرت و اعتبار جهانی بود و از مفاخر 

علمی کشور به شمار می آمد.» 

اکران آنلاین نخستین فیلم کمدی
«خوب، بد، جلف ٢: ارتش سری» از ۹ مرداد به صورت آنلاین اکران می شود

زیرزمینی هـای هم نسـلش کـه ولـع آمـدن روی 
زمیـن و برگزاری کنسـرت پرشـوری را دارند سـر 
جـای خـودش بنشـیند و کارهایـش را جلـو ببرد. 
البتـه بعـد از آلبـوم دومـش یعنـی «حریـص» 
قول هایـی داد که کنسـرت برگـزار می کنـد. حتی 
همـراه بـا شـهاب اکبـری یـک گـروه موسـیقی 
تشـکیل دادند امّا بازهـم چیزی تغییـر نکرد. حتی 
بهـروز صفاریان هـم با چاوشـی اخُت شـد تـا او را 
بکشـاند روی صحنـه ولـی دیـر شـد و بعـد از 

سال های ۸۸ و۸۹ خیلی چیزها تغییر کرده بود.
 چاوشی باید قید مولوی  بودن را بزند

چاوشـی بعد از همکاری با ترانه سـراها و شـاعران 
مختلـف سـوزنش روی «حسـین صفـا» گیر کرد 
و تـا مدت هـا اشـعار او را می خوانـد و بـا او بـه 
موفقیت هـای زیـادی رسـید. امـا طبیعـی اسـت 
کـه بعـد از مدتـی خواننـده بـه ایـن متهم شـود 
کـه تمـام موفقیتـش را مدیـون ترانه سـرایش 
اسـت و بـدون او نمی توانـد کار کند. این جاسـت 
کـه خواننـده بـه ایـن فکـر می کنـد کـه سـراغ 
ترانه هـای دیگـری بـرود یـا خـودش دسـت بـه 
سُـرایش بزند. این آخری مسـیرخطرناکی اسـت 
که چاوشـی در آن قدم گذاشـته اسـت. حیطه ای 
کـه به نظـر می رسـد خیلـی اسـتعدادی در آن 
نـدارد و در کنـار منتقـدان، صـدای هوادارانـش 
را هـم درآورده اسـت. مثـلا اسـماعیل امینـی، 
شـاعر و منتقد بعد از انتشـار آهنگ «او» تندترین 
نقدهـا را نثـارش می کنـد و می نویسـد: «شـعری 
به نام محسـن چاوشـی منتشـر شـده امـا عجیب 
اسـت که خواننده، شـعر خـود را غلـط می خواند. 
بـه نظـر می رسـد خواننـده از اطرافیانـش بـرای 
سـرهم کردن ایـن سـطرها کمک گرفته اسـت.» 
یکـی از همـان اطرافیـان و یارانش نوشـته اسـت 
کـه «منتقـدان این شـعر، چون نـام چاوشـی زیر 
شـعر اسـت بـه آن حملـه می کننـد و اگـر بـدون 
نـام منتشـر شـده بـود بـا شـعر مولانـا، برابـرش 
می دانسـتند و نیـز اینکـه منتقـدان حرف هـای 
بـه کاسـتی های مشـخص  و  کلـی می زننـد 
شـعر اشـاره ندارنـد.» او در ادامـه این یادداشـت 
سطربه سـطر شـعر را مورد بررسـی قـرار داده و از 
هر بیـت فقط بـه یک کاسـتی آن اشـاره کـرده و 
در انتها آورده اسـت: «بـازار ابتـذال، تقلید، جعل 
و دروغ رونقـی دارد. صـدای سـاختگی، حنجـره 
الکترونیکـی، عرفـان مشتری پسـند، موسـیقی 
سـنتی زرد و... تا بیاید برسـد به مولانای دروغین 
و سـروده های پـوچ و آشـفته و پرغلـط بـا زبانـی 
الکـن و درونمایه ای سـخیف.» باید دید چاوشـی 
بعـد از آلبوم بسـیار موفـق «ابراهیـم» و «بی نام» 
بـاز بـه چـه تجربه  هـای عجیبـی دسـت می زند و 
آیـا همچنـان دسـت بـه تقلیـد از اشـعار مولـوی 

می زنـد یـا نـه.
  محسن یگانه: چاوشــی یک چیزهایی دارد که من

را اذیت می کند
ننـدگان مطـرح کشـور تابه حـال   در بیـن خوا
اظهارنظـری دربـاره دسـتگاهی  بـودن صـدای 
چاوشی منتشـر نشده اسـت. کسـانی مثل محسن 

یگانه، سینا سـرلک، شـهاب مظفری، کاوه یغمایی 
و خیلی از کسـانی کـه از دور و نزدیک بـا او فعالیت 
کرده انـد چنیـن حرف هایـی را مطـرح نکرده انـد. 
اما شـاید بتوان صحبت های محسـن یگانـه را که با 
نشـریه «زندگی ایـده آل» گفت وگو کـرده بود یکی 
از تندترین نقدها به فرآیند و سـیر هنـری و رازآلود 
چاوشـی بیان کرد. او گفته بود: «محسـن چاوشـی 
یـک رفتـار سینوسـی در کارش دارد، یعنـی یـک 
موقع بالاسـت و یک موقـع پایین، این رفتـار بعد از 
فیلم سـنتوری پیش آمد. قبـل از آن او همیشـه رو 
به بالا حرکـت می کرد اما بعـد از سـنتوری در کنار 
کارهـای خوبـی کـه داشـت کار ضعیفش هـم زیاد 
دیـده می شـد...در او چیزهایـی وجـود دارد که من 
را اذیت می کنـد، قبـلا از طـرف داران پروپاقرص او 
بودم، از آن طرف داران دو آتیشـه، طـرف داری یک 
تعصب خـاص می خواهـد که در مـورد او مـن حالا 
دیگـر آن تعصـب را ندارم. متأسـفانه کارهـای الان 
او آن حس قبلـی را نـدارد شـاید این اتفـاق دلایل 
زیـادی داشـته باشـد امـا هرچـه هسـت در کار او 
تأثیـر زیـادی گذاشـته اسـت.» یگانه حتی بـه این 
پرسش همیشـگی که چرا چاوشـی کنسرت برگزار 
نمی کنـد پاسـخ داده اسـت: «محسـن نمی توانـد 
کنسـرت بگـذارد، به خصـوص اکنـون. ایـن قضیه 
ربطی بـه حرف هـای او در مـورد صداسـازی ندارد. 
مـن و او در یـک لایـن صدایـی می خواندیـم و 
افکت هایی کـه برای صداهایمان اسـتفاده می شـد 
یکـی بـود. محسـن چاوشـی یـک نـوع ترفنـد در 
کارهایش داشـت کـه ترفنـد برنده ای بود و هسـت 
امـا ایـن روش ضررهـا و عوارضـی دارد مثـل یـک 
فـواره که زود بـالا مـی رود و زود هم پاییـن می آید. 
او رفت و قایم شـد و از خودش یـک تصویر در ذهن 
طرف دارانش ایجاد کرد. اگر الان محسـن چاوشـی 
کنسـرت بگـذارد. اسـتقبال مـردم وحشـتناک 
خواهـد بـود امـا چندوقـت ایـن اسـتقبال ادامـه 
داشـته باشـد مهم اسـت. من فریـدون آسـرایی را 
قلبـا دوسـت دارم، صـدای مخملـی او عالی اسـت. 
آن قـدر دوسـتش دارم که اگـر هزارتـا اشـتباه هم 
بکنـد باتعصـب در مـوردش حـرف می زنـم. جنس 
این آدم دوست داشـتنی اسـت بـا اینکه تـا به حال 
او را ندیـده ام امـا یک حـس مثبـت به مـن منتقل 
می کند. وقتـی «آهای خوشـگل عاشـق» را خواند 
عالی بـود، آن قـدر عالـی که نمی شـد دلیلـی برای 
عالـی بودنـش آورد، اصـلا کسـی سـؤال نمی کـرد 
چـرا عالـی اسـت؟ اما چـرا فریـدون کم رنگ شـد؟ 
بـرای اینکـه او راه درسـت را پیـاده نکـرد. وقتی به 
اینجـا می رسـیم مـن دیگـر نمی توانم بـا آن حس 
در مـورد فریـدون حـرف بزنـم چـون او اشـتباه 
کـرد؛ ایـن اشـتباه را بـه شـکل دیگـری محسـن 
تکرار کـرد. وقتـی از مـردم فاصله می گیـری دیگر 
نمی توانـی درک درسـتی داشـته باشـی و بـرای 
مـردم آهنـگ بسـازی. پـاپ طـرف دار دوآتشـه 
نمی خواهـد. ترجیـح می دهـم طرف دارانـم مـن را 
محسـن صدا کننـد، نه سـلطان. لذت در این اسـت 
کـه ببینـی مـردم در سـالن ها ترانه هایـت را جیـغ

 می زنند.»

پژوهشگری که فضلش بیش از شهرتش بود
یادی از دکتر رحیم عفیفی به مناسبت سالروز درگذشتش

 «مردی که شهرتش همپایه فضلش و فضیلتش 

ت
ش

دا
اد

ی

نبود، بــر خلاف رســم زمانه، دانشــمندی بود 
ناخودنما، ناحسابگر و ناآزمند به کسب تعیّن های 
روزگار که عبارت باشــد از پول یا تشــخص و یا 

جلب تلطف مراکز قدرت.»
این ها بخشی از سوگنامه دکتر اسلامی ندوشن 
به هنگام درگذشت مردی است که آرام و دور از 
هیاهو و بر کنار از فضل فروشــی و خودنمایی به کارهای 
پژوهشی خویش دلبسته بود و در عزلتی خودخواسته، در 
دریای عظیم فرهنگ ایران غوطــه می خورد و تنها کار و 

تحقیقش او را بسنده بود.
دکتر رحیم عفیفی، اســتاد زبان های باســتانی دانشگاه 
فردوسی مشهد، در حدود ســال ۱۳۳۰ خورشیدی در 
شیراز به دنیا آمد. در دو سالگی پدرش را که «میرزا باشی» 
نام داشت، از دست داد و تحت سرپرستی دایی اش، عبدا... 
عفیفی، که از آزادیخواهــان خطه فارس بود، قرار گرفت. 
تحصیلات ابتدایی و دوره اوّل متوسطه را در شیراز و دوره 
دوم متوسطه را در دبیرستان کشــاورزی کرج گذرانید 
و در خرداد ۱۳۲۰  موفق به اخذ دیپلم کشــاورزی شد 
و بلافاصله به اســتخدام اداره کشاورزی شــیراز درآمد. 

در همین ایام دایــی او دو روزنامــه به نام های 
«فروردین» و «سروش» به ترتیب در سال های 
۱۳۲۰ و ۱۳۲۱ در شیراز منتشر می کرد که اداره 
امور داخلــی آن ها بر عهده رحیــم عفیفی بود. 
او گاهی دســت به قلم می برد و مقالاتی نیز در 
آن ها می نوشت.پس از درگذشــت دایی اش در 
ســال ۱۳۲۷، تحصیلات خود را ادامه داد و پس 
از گرفتن دیپلم ادبی از شــیراز به تهران رفت و 
در رشته زبان و ادبیات فارســی دانشگاه تهران 
مشــغول به تحصیل شــد. او پس از اخذ درجه 

لیسانس در ســال ۱۳۳۱ و درجه فوق لیسانس در سال 
۱۳۳۵، در ســال ۱۳۳۸ موفق به دریافت درجه دکتری 
زبان و ادبیات فارســی از دانشگاه تهران شــد. او در این 
ســال ها از محضر اســتادانی چون بدیع الزمان فروزانفر، 
محمّد مقدم، ابراهیم پورداود و به ویژه صادق کیا بهره برد.

او از آغاز سال تحصیلی ۴۰-۱۳۳۹ به استخدام دانشگاه 
فردوسی مشــهد که آن روزها دانشــگاه مشهد خوانده 
می شــد، درآمد و به تدریــس دروس زبان های پیش از 
اسلام (اوستایی، فارسی باستان و پهلوی)، زبان شناسی 
و فرهنگ ایران باســتان پرداخت. او در ســال ۱۳۴۱ به 
عضویت شورای انتشارات دانشــگاه انتخاب شد و مدتی 
سمت مدیر عاملی ســازمان چاپ دانشگاه را نیز بر عهده 
داشــت. افزون بر این، چند دوره مدیر گروه زبان شناسی 
و زبان های پیش از اســلام بــود و در ایجــاد دوره های 
تحصیلات تکمیلی زبان شناســی در دانشــگاه مشــهد 
نقشی به سزا داشت. او در سال ۱۳۴۶ با استفاده از بورس 
تحقیقاتی یک ســاله دانشگاه به کشــورهای فرانسه و 
انگلســتان ســفر کرد و به تحقیق و پژوهش پرداخت. 

او در مدت حضور خود در دانشــگاه فردوســی مشهد، 
بیش از ســی گفتار از متون پهلوی را به فارسی ترجمه 
و همراه با شرح و تفســیر در مجله دانشــکده ادبیات و 
علوم انســانی منتشــر کرد.دکتر عفیفی در سال ۱۳۴۲ 
ارداویرافنامه، یا بهشــت و دوزخ در آیین مزدیســنی و 
یک ســال بعد در ۱۳۴۳ ارداویرافنامه منظوم زرتشــت 
بهرام پژدو را انتشــار داد. از جمله آثار درخشان 
او تصحیح فرهنگ جهانگیری اســت که در سه 
جلد در فاصله ســال های ۱۳۵۱ تــا ۱۳۵۴ در 
انتشارات دانشــگاه مشهد منتشر شــد و مورد 
توجه و تحســین صاحب نظران قــرار گرفت، تا 
آنجا که وی به ســبب آن، برنده جایزه مسافرت 
تحقیقاتی دانشگاه مشهد به مدت پنجاه روز به 
اروپا و آمریکا گردید. او در مهر ۱۳۵۸ بازنشسته 
شــد و از اردیبهشت ســال بعد در تهران اقامت 
گزید و فعالیت های علمی و پژوهشی خود را در 
آنجا پی گرفت. از مهم ترین آثاری کــه دکتر عفیفی در 
مدت اقامتش در تهران منتشــر کرد می توان به تصحیح 
بهمن نامه (منظومه ای حماســی از سده پنجم هجری)، 
مثل ها و حکمت ها در آثار شــاعران قرن سوم تا یازدهم 
هجری، فرهنگنامه شعری و اساطیر و فرهنگ ایران در 
نوشته های پهلوی اشاره کرد. او سرانجام در هشتم مرداد 
۱۳۷۵ به علت ســکته قلبی و پس از چند روز بستری در 
بیمارستان قلب شهید رجایی، دار فانی را بدرود گفت و در 

بهشت زهرا به خاک سپرده شد.
دکتــر عفیفــی ســخت کوش، خســتگی ناپذیر، دقیق، 
سلیم النفس، مبادی آداب و تا حد زیادی گوشه گیر بود و حتی 
با فرهیختگان و استادان هم اغلب از راه مکتوبات و آثارشان 
معاشرت داشت. به نوشته دکتر اسلامی ندوشن «او کم حرف، 
بی ادعا و پرکار بود و قیافه روشنفکری به خود نمی گرفت و از 
اینکه علمی اندوخته است، خود را از مردم طلبکار نمی دانست 
... دانشمندی بود که اگر ما به تعداد زیاد نظیر آن را داشتیم، 
فضای فکری کشور تغییر می کرد، ولی چه می شود کرد که 

طبل تهی آواز بلندتر دارد.» 

سلمان ساکت
رئیس مرکز آثار مفاخر 

و اسناد دانشگاه 
فردوسی مشهدو 

استادیار گروه زبان و 
ادبیات فارسی

فعل در زبان سُغدی» نوشت. او پس از اتمام 
تحصیل به وطن بازگشت و در دانشگاه های 

ز و تهران به تدریس پرداخت. دو  شیرا
م های  ن قریب به نا لزما ا ز بدر ثر ا ا

«فرهنگ زبان سُغدی» ۱۳۷۴
و «زبان های خاموش» به 

ل  سا کتاب  ن  ا عنو
سلامی  ا جمهوری 
طرف  ز  ا ن  ا یر ا
و  فرهنگ  رت  ا ز و
سلامی  ا د  رشا ا

ن  با ز به  له  مقا ده  ز ا و د کنون  تا
فارسی، چهار مقاله به زبان 
له به  نگلیسی و یک مقا ا
چاپ  به  نسه  ا فر ن  با ز
ین  ز ا ست که ا رسیده ا
ه  ر با ر د له  مقا ده   ، د تعدا
ست.  ا سغدی  بان  ز
نی  ا سخنر د  ا یر ا همچنین 
بان سغدی، در  ه ز ر با ر د
لمللی  کنگره های بین ا

ل های  در سا


